
 

Date : Juin 2016 
 

Réf : FL34.G.0004 / PBE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrat de Rivière

2008-2015 

Bilan, évaluation et perspectives

Phase 1 : Bilan technique et financier 

Phase 2 : Bilan de l’état des milieux

Phase 3 : Bilan du pilotage et de l’animation

 

 

 
 

SYNDICAT DES RIVIERES

DES TERRITOIRES DE CHALARONNE

Aménagement et Infrastructures

Contrat de Rivières des territoires de Chalaronne 

Bilan, évaluation et perspectives 

 

: Bilan technique et financier  

: Bilan de l’état des milieux 

: Bilan du pilotage et de l’animation 

 

SYNDICAT DES RIVIERES 

DES TERRITOIRES DE CHALARONNE 

Aménagement et Infrastructures 

Bâtiment 

des territoires de Chalaronne 
[...]
Concernant les stations d’épuration dont le milieu récepteur correspond à l’un des cours d’eau du 

territoire, les principales unités de traitement sont les stations des principales communes : Châtillon-

sur-Chalaronne (chef-lieu), avec une capacité de 5 400 EH, et Villars-les-Dombes, avec une capacité 

de 6 000 EH. Ces deux stations d’épuration totalisent près de la moitié de la capacité épuratoire to-

tale du territoire. 

                                                           
2
 Y compris les stations d’épuration, au nombre de deux et représentant environ 8 500 EH, dont le rejet s’effectue (directe-

ment ou via un fossé) dans la Saône, cours d’eau hors territoire. 



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 46 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

 

La majeure partie des stations d’épuration du territoire possèdent de faibles capacités ; en effet, plus 

des ¾ présentent une capacité inférieure à 1 000 EH, dont environ la moitié est inférieure à 500 EH. 

 

A titre comparatif, la capacité épuratoire en 2008, avant lancement du contrat, s’élevait à environ 

25 900 EH, répartis sur 26 unités de traitement des eaux usées. Pendant la durée du Contrat, la ca-

pacité épuratoire sur le périmètre a donc été augmentée de près de 25 % avec la création de 5 sta-

tions (dont une intercommunale) et l’extension de 4 unités de traitement (+ 1 extension hors con-

trat). 

Ainsi, sur la période du contrat les principales évolutions en termes d’assainissement collectif sur le 

périmètre ont été : 

- L’amélioration du traitement pratiqué par la station d’épuration de Châtillon-sur-
Chalaronne : mise en place en 2010 d’une déphosphatation et d’une nouvelle filière 
« boues » (action A-3 du contrat), 

- La création de la nouvelle station d’épuration intercommunale de Mogneneins-Thoissey 
(traitement par boues activées en aération prolongée), d’une capacité de 8 000 EH (mise en 
service en 2009), dont le rejet s’effectue en Saône et dont le projet était porté par le Contrat 
de Vallée Inondable de la Saône. La construction de cette nouvelle station a entraîné la 
suppression de la station de Thoissey, dont le rejet s’effectuait dans la Chalaronne, 

- La création de trois petits systèmes d’assainissement (correspondant respectivement aux 
actions A-1, A-2 et A-4 du contrat) : 

- En 2013, sur la commune de Bouligneux (disques biologiques – 150 EH), 

- En 2014, au niveau du hameau de Beaumont à La Chapelle-du-Châtelard (filtre 
planté de roseaux – 50 EH), 

- En 2010, au niveau du hameau de Bagès à Baneins (filtre planté de roseaux – 40 EH), 

- L’extension de la capacité de traitement (incluant éventuellement, comme pour la commune 
de Sandrans la transformation du type de traitement) de plusieurs stations d’épuration : 

- Commune de Montceaux (2010) : extension de 200 à 900 EH (action A-8 du contrat), 

0

2

4

6

8

10

12

< 200 EH 200 à 500 EH 500 à 1 000 EH 1 000 à 2 000 EH 2 000 à 5 000 EH > 5 000 EH

Répartition des stations d'épuration du territoire selon leur capacité nominale

STEP avec rejet hors bassin

STEP avec rejet dans le bassin



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 47 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

- Commune de Chaneins (2011) : extension de 320 à 1 100 EH (action A-7 du contrat), 

- Commune de Sandrans (2015) : transformation de la lagune en filtre plantée de 
roseaux et extension de 200 à 580 EH (action A-45-MP du contrat), 

- Commune de Garnerans (2009) : extension de la station d’épuration « Chef-Lieu » de 
300 à 600 EH, 

- Commune de Monthieux (2010) : extension de la station d’épuration « Chef-Lieu » 
de 360 à 800 EH. 

A noter par ailleurs qu’un projet est en cours au niveau de la station d’épuration de Guéreins afin de 

réhabiliter cette unité de traitement (action A-37-MP du contrat) : la nouvelle station de type 

« boues activées » traitera les eaux usées de Guéreins et Genouilleux ainsi qu’une partie des ef-

fluents de Montceaux. 

Hors contrat, la station d’épuration de la commune de Relevant a aussi été modifiée (transformation 

du lagunage en filtre planté de roseaux). 

Le tableau suivant expose la situation de chaque commune du territoire en termes d’assainissement 

non collectif. Sur l’ensemble des 35 communes, 4 (Bey, Le Montellier, Sainte-Olive et Valeins) ne 

disposent pas de système d’assainissement collectif. Plusieurs communes sont par ailleurs raccor-

dées à des unités de traitement localisées hors du bassin.  

 

Code INSEE Commune Dispositif d’assainissement collectif 

01001 L'Abergement-Clémenciat STEP intercommunale de Châtillon-sur-Chalaronne 

01005 Ambérieux-en-Dombes STEP hors territoire 

01028 Baneins STEP communale 

01042 Bey Absence de dispositif d’assainissement collectif 

01045 Birieux STEP communale 

01052 Bouligneux STEP communale 

01083 Chaneins STEP communale 

01085 La Chapelle-du-Châtelard STEP communale 

01093 Châtillon-sur-Chalaronne STEP intercommunale 

01136 Cruzilles-lès-Mépillat STEP hors territoire 

01146 Dompierre-sur-Chalaronne STEP communale 

01165 Francheleins STEP hors territoire 

01167 Garnerans STEP communale 

01169 Genouilleux STEP intercommunale de Guéreins 

01183 Guéreins STEP intercommunale 

01188 Illiat STEP communale 

01198 Joyeux STEP communale 

01207 Lapeyrouse STEP communale 

01235 Marlieux STEP hors territoire 



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 48 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

Code INSEE Commune Dispositif d’assainissement collectif 

01252 Mogneneins STEP intercommunale 

01258 Montceaux STEP communale 

01260 Le Montellier Absence de dispositif d’assainissement collectif 

01261 Monthieux STEP communale 

01295 Peyzieux-sur-Saône STEP communale 

01319 Relevant STEP communale 

01333 Saint-André-de-Corcy STEP hors territoire 

01348 Saint-Didier-sur-Chalaronne STEP intercommunale de Mogneneins-Thoissey 

01351 Saint-Étienne-sur-Chalaronne STEP communale 

01371 Saint-Marcel STEP communale 

01382 Sainte-Olive Absence de dispositif d’assainissement collectif 

01389 Saint-Trivier-sur-Moignans STEP communale 

01393 Sandrans STEP communale 

01420 Thoissey STEP intercommunale de Mogneneins-Thoissey 

01428 Valeins Absence de dispositif d’assainissement collectif 

01443 Villars-les-Dombes STEP communale 

 

Age des stations d’épuration 

Le tableau suivant présente la répartition des stations d’épuration du périmètre en fonction de leur 

âge. 

 

 
Age des stations d’épuration 

≤ 5 ans 6 à 15 ans 16 à 25 ans > 25 ans 

Nombre de stations 
d’épuration 

6 11 8 4 

Capacité des stations 
d’épuration (EH) 

3 130 17 645 5 625 6 750 

Près de 59 % des stations d’épuration du territoire, représentant plus de 20 700 EH, ont un âge infé-

rieur au égal à 15 ans. 

  



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 49 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

L’âge moyen des stations, pondéré par leur capacité épuratoire, est égal à 15 ans sur l’ensemble du 

territoire. Notons toutefois, concernant les deux stations les plus anciennes du territoire, que : 

- La réhabilitation de la station d’épuration intercommunale de Guéreins (38 ans) est en 

cours ; 

- Le traitement de la station d’épuration de Châtillon-sur-Chalaronne (34 ans) a été amélioré 

durant la période du contrat (même si cette unité de traitement, tel que précisé plus loin, 

présente toujours des problèmes de fonctionnement). 

En prenant en compte cette amélioration du traitement au niveau de Châtillon et lorsque la nouvelle 

station d’épuration de Guéreins entrera en fonction, l’âge moyen pondéré des stations d’épuration 

du territoire descendra à une dizaine d’année. 

A titre comparatif, en 2008, l’âge moyen pondéré de ces stations d’épuration était de 16 ans. 

 

Types de traitements (filière eau) 

Le tableau et le graphique suivants présentent la répartition du nombre de stations d’épuration et de 

la capacité épuratoire en fonction du type de traitement. 

 

Type de traitement 
Nombre de 

stations 
Capacité épuratoire 

(EH) 

Boues activées aération 
prolongée 

7 24 000 

Filtres plantés de roseaux 10 5 340 

Lagunage naturel 11 3 660 

Disques biologiques 1 150 

La plupart des stations d’épuration du territoire (72 %) sont équipées de filières de traitement rus-

tiques : filtres plantés de roseaux, lagunage. Ces filières ne représentent toutefois que 27 % de la 

capacité épuratoire totale. A noter, concernant les derniers projets ou projets en cours, une ten-

dance au remplacement des anciens lagunages par des filtres plantés de roseaux. 

  

72%1%

16%
11%

Répartition de la capacité 

épuratoire selon le type de 
traitement

Boue activée aération prolongée

Disques biologiques

Filtres plantés de roseaux

Lagunage naturel



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 50 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

En effet, les principales unités de traitement pratiquent un traitement par boues activées en aéra-

tion prolongée (très faible charge) : les 7 stations concernées représentent 72 % de la capacité épu-

ratoire totale. En particulier, les trois principales stations du territoire sont équipées de ce type de 

traitement : Mogneneins-Thoissey (8 000 EH, dont le rejet s’effectue hors cours d’eau du territoire), 

Villars-les-Dombes (6 000 EH) et Châtillon-sur-Chalaronne (5 400 EH). Les autres stations équipées 

pratiquant un traitement par boues activées sont celles de Saint-Marcel, Saint-Etienne-sur-

Chalaronne, Guéreins et Saint-Trivier-sur-Moignans. 

La station d’épuration de Bouligneux (150 EH - créée dans le cadre des actions du contrat de rivière) 

est quant à elle équipée de disques biologiques. 

Types de traitements (filière boue) 

Concernant la filière « boues », pour 7 les stations d’épuration pratiquant un traitement par boues 

activées : 

- 4 ont recours à une déshydratation par centrifugation de leurs boues d’épuration (représen-

tant sur l’année 2014 une quantité de boues produites de 246 tonnes de matières sèches) ; 

- 3 utilisent un procédé d’épaississement statique gravitaire (56 tonnes de matières sèches 

Sur l’année 2014, la quantité de boues produites s’élève ainsi à environ 300 tonnes de matières 

sèches, dont la quasi-totalité (95 %) est directement valorisée par épandage agricole (la part restant 

étant envoyé vers d’autres unités de traitement). 

Traitements spécifiques 

L’ensemble du territoire de Chalaronne est inclus dans la zone sensible à l’eutrophisation du « Bassin 

versant de la Saône en amont de Massieux en rive gauche et Quincieux en rive droite », établie par 

arrêté ministériel du 23 novembre 1994, en application de la Directive « Eaux Résiduaires Urbaines ». 

A ce titre, les eaux résiduaires urbaines provenant d’agglomérations de plus de 10 000 EH (charge 

brute de pollution supérieure à 600 kg/j de DBO5) et rejetées dans des zones sensibles doivent faire 

l’objet d’un traitement plus rigoureux de l’azote et du phosphore (concentration maximale et ren-

dement minimum en moyenne annuelle fixés par l’arrêté du 21 juillet 2015). Sur le territoire, aucune 

station d’épuration n’est concernée. Il en est toutefois de même pour les rejets des stations 

d’épuration d’eaux urbaines « situées dans les bassins versants pertinents des zones sensibles et qui 

contribuent à la pollution de ces zones ». 

  



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 51 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

13 stations d’épuration du territoire comportent un traitement plus poussé de l’azote et/ou du 

phosphore : 

Station d’épuration Capacité 
Filière de trai-

tement* 
Milieu récepteur 

du rejet 
Traitement de 

l’azote 
Traitement du 

phosphore 

Mogneneins-Thoissey 8 000 BAAP Saône Dénitrification  

Villars-les-Dombes 6 000 BAAP Chalaronne Nitrification Déphosphatation 

Châtillon-sur-Chalaronne – 
Chef-lieu 

5 400 BAAP Chalaronne Dénitrification Déphosphatation 

Saint-Marcel 1 500 BAAP Brévonne Dénitrification  

Chaneins 1 100 FPR Calonne Nitrification  

Saint-Etienne-sur-
Chalaronne 

1 000 BAAP Chalaronne Nitrification  

Montceaux 900 FPR Calonne Nitrification  

Monthieux – Chef-lieu 800 
FPR 

Brévonne Nitrification  

Garnerans-Chef-lieu 600 
FPR 

Avanon Nitrification  

Dompierre-sur-Chalaronne 500 
FPR 

Chalaronne Nitrification  

Illiat 500 
FPR 

Avanon Nitrification  

Peyzieux-sur-Saône 500 
FPR 

Petite Calonne Nitrification  

Relevant 350 FPR Relevant Nitrification  

* BAAP : Boues Activés Aération Prolongée / FPR : Filtre Planté de Roseaux 

Les ouvrages disposant d’un traitement de l’azote (nitrification / dénitrification) représentent une 

capacité épuratoire de 27 150 EH, soit 82 % de la capacité globale sur le périmètre. Les 3 principales 

unités de traitement sont équipées. 

Les stations d’épuration de Villars-les-Dombes et Châtillon-sur-Chalaronne pratiquent avant rejet un 

traitement de déphosphatation. Elles représentent environ 1/3 de la capacité épuratoire du terri-

toire. La mise en place de la déphosphatation au niveau de la station de Châtillon a été réalisée dans 

le cadre du contrat de rivière. 

Conformité des stations d’épuration 

La conformité des stations d’épuration vis-à-vis de la Directive ERU a été évaluée au moyen des don-

nées de la base ROSEAU. Elle est révélatrice du fonctionnement des stations d’épuration en équipe-

ment et en performance. 

La répartition du nombre de station épuratoire et de la capacité épuratoire en fonction de la confor-

mité des installations est présentée dans les graphiques ci-après (cf. cartes 8a et 8b). 



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 52 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

 

21

2
3

24

5

0

5

10

15

20

25

30

Conforme Non conforme Non évaluée

Conformité des stations d'épuration du territoire
(en nombre de stations)

Etat initial Etat actuel

Etat initial Etat actuel

83%

7% 10%

Conforme

Non conforme équip. / 
perf.

Non conforme perf.

Non évaluée

81%

4%

4%
11%

20 690   

3 920   

1 300   

29 720   

3 430   

-

5 000   

10 000   

15 000   

20 000   

25 000   

30 000   

35 000   

Conforme Non conforme Non évaluée

Conformité des stations d'épuration du territoire
(en capacité épuratoire - nombre d'EH)

Etat initial Etat actuel

Etat initial Etat actuel

90%

3%

7%

Conforme

Non conforme équip. / 
perf.

Non conforme perf.

Non évaluée

80%

1% 14%

5%

Dont 1 705 en voie de mise en conformité 

Dont 3 en voie de mise en conformité 



Bilan – Evaluation – Perspectives du Contrat de Rivières des Territoires de Chalaronne 2008-2015 53 

 

OTEIS / Contrechamp  Juin 2016 

 

Au lancement du contrat, deux stations d’épuration (sur 26) étaient considérées non conformes en 

regard de la Directive ERU : 

- La station d’épuration de Thoissey (3 600 EH), non conforme en performance, 

- La station d’épuration de Chaneins (320 EH), non conforme en équipement et en perfor-

mance. 

Ces deux stations d’épuration représentaient 15 % de la capacité épuratoire du territoire (dont 14 % 

pour l’unité de Thoissey). 

Ces deux stations d’épuration ont fait l’objet d’interventions dans le cadre du contrat de rivières 

(remplacement de la station d’épuration de Thoissey par une nouvelle station intercommunale ; ex-

tension de la station d’épuration de Chaneins). Les nouvelles unités correspondantes sont désormais 

conformes. 

A l’heure actuelle (2015), 5 stations d’épurations (sur 29) ne sont pas conformes vis-à-vis de la Di-

rective ERU. Il s’agit des stations d’épuration de : 

- Saint-Marcel (1 500 EH), non conforme en performance, 

- Guéreins (900 EH), non conforme en équipement et en performance, 

- Sandrans (580 EH), non conforme en performance, 

- Baneins – Chef-Lieu (225 EH), non conforme en équipement et en performance, 